
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

令和６年１０月２日発行 第６号 

八王子市鑓水２-８８-１ 

電 話 

発行者 校長 濱辺 清 学校だより 

「健闘をたたえる」 

校長 濱辺 清 

本校初めての体育的行事となる「はちなんピック」に、御来場・御観戦くださり誠にありがとうござい

ました。 

 「はちなんピック」では、一人一人の生徒が友達と協力し、精一杯競技に取り組んでいる光景を数多く

見ることができました。特に最後の全員リレーでは、普通科と職能開発科の生徒が協力してバトンをつ

なぎ、ゴールを目指す姿がとても印象的でした。また、競技中の声援だけでなく、競技終了後に拍手を

送るなど、友達の健闘をたたえている姿も、八王子南らしさを感じる場面でした。本校では、スポーツを

楽しむだけでなく、スポーツを通してお互いを尊重することの大切さを伝統にしてまいりたいと思いま

す。 

先日、全日本柔道連盟主催の全日本ＩＤ（知的障がい者）柔道大会を観戦する機会がありました。

同大会は、全国から選手が集まり、白熱した試合が行われました。「礼にはじまり、礼に終わる」柔道の

世界では、勝敗の有無にかかわらず、常に相手に敬意を払うことを大切にしています。同大会の出場選

手たちも、勝敗が決し一礼を終えると、必ず相手の健闘をたたえて握手をしていました。互いに健闘を

たたえる姿勢は、本校の「はちなんピック」と共通することであると思いました。 

 10月も様々な行事を予定しています。季節の変わり目になりますので、保護者の皆様には生徒の健

康管理に御協力くださいますようお願いいたします。 

【東京都立八王子南特別支援学校 開校式について】 

八王子南特別支援学校開校式を下記のとおり挙行いたします。つきましては、保護者の皆

様の御参列について御案内申し上げます。 

１ 日 時：令和６年 10月 11日（金） 午後２時から午後２時４５分まで 

受 付：午後１時２０分 から 午後１時５０分 まで 

２  式 場：本校体育館 

  ３ その他 

     保護者の方々の参加人数に制限はありません。 

     開式１０分前までに着席をお願い致します。 

 



 

 

秋季を迎えるにあたり、高等部では標準服の衣替えを行う季節となります。 

本校は、10月末までは夏服・冬服併用期間とし、11月より冬服登校（衣替え）の完全実施となります。下記の

服装規定に基づいて着こなすよう、御家庭での御協力をお願いいたします。冬服期間（併用期間を含む）、ブレ

ザーを着用するときはネクタイを必ず付けるように御家庭でも御協力をお願いいたします。 

【冬服登校開始（衣替え）について〈服装規定〉】 

 夏  服  期  間 冬  服  期  間 

必   
ず
着
用 
す
る 

・ワイシャツ（白）／ブラウス（白）※ 
※ワイシャツ／ブラウスの着用が難しい生徒は、 
ポロシャツ（白）を着用しても構いません。 

・ズボン／スカート又はキュロット 
・靴下（黒、紺、白） 
・運動靴、革靴 
※実習等、進路に関する取組の際は必ず着用しま
す。通学時は着用しなくても構いません。 

・ブレザー 
・ネクタイ 
・ワイシャツ（白）／ブラウス（白）※ 
※ワイシャツ／ブラウスの着用が難しい生徒は、ポロ
シャツ（白）を着用しても構いません。 

・ズボン／スカート又はキュロット 
・靴下（黒、紺、白）  
・運動靴、革靴 

着
用
可
能 

・ニットベスト（白を基本とし、黒・紺等の無地 
またはワンポイント） 

・その他は要相談 

・コート（華美でないもの。登下校時のみ） 
・マフラー（華美でないもの。登下校時のみ） 
・セーター、カーディガン、ベスト 
（黒・紺・白等の無地またはワンポイントのもの） 
※基本的にはブレザーを着用します。ただし、天候
や気温、体調に応じて、ブレザーを脱ぐなど衣服の
調節をすることはできます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

本校の冬服登校（衣替え）について 

【体育的行事「はちなんピック」】 
  

９月 2７日(金)に体育的な行事とした「はちなんピック」を行いました。当日はあいにくの雨
となり、全員リレーも体育館での開催となりましたが、どの種目も大変な盛り上がりを見せ、生
徒たちの笑顔が輝いていました。「ターゲットボッチャ～二球入魂」や、職能開発科「競争だよ、
全員集合！」においては保護者の方にも種目に参加してもらったりするなど、和気あいあいとし
た雰囲気の中で進めることができました。そして、どの種目も生徒一人一人の力が発揮されて
いたことは伝わったように思います。普通科種目「Ｄ・Ｂ・Ｒ１７」でも息の合ったダンスを皮切り
に、最後まで集中切らすことなく種目に没頭する様子は、日頃の学習の成果だと思います。 
 参観していただきました保護者の皆様には厚く御礼申し上げます。当日はアンケートをお願い
させていただきましたが、ぜひ忌憚のない御意見をお待ち申し上げております。 
 

 

 

 

 

 

 

 


